*cordis Cap. viii. filius.*

Vero quid sit mundicia  
cordis. Pater respōdefilio

*M*undicia cordis ē puri-  
tas animi: omnē abhor-  
rens imūdiciā. Vel  
mūdicia cordis est vtriusq; ho-  
minis integritas: diuini amo-  
ris itutu obseruata. Necesse  
autē ē ante omnia ut intel-  
lus et affectus purgetur in no-  
bis. Intellectus. ut sciamus qd  
agere debeamus: affectus. ut ea  
q̄ intelligimus agere ualeam⁹.  
De hoc hūs bernardus dicit

Duo sūt que in nobis purgā-  
da sūt: intellectus ut nouerit.  
affectus ut uelit. Et notandū  
q̄ cū cor sit principium et ra-  
dir et fons a quo fluit totum  
corpus et uita sensus et mot⁹  
naturaliter et i cogitationē  
et i delectationē et in consen-  
sum. mūdicia uel imūdicia.  
puritas uel impuritas spiri-  
tualiter et in lingua et opus sen-  
sibiliter et corporaliter: prouide  
origo cogitationis et scaturigo  
delectationis et pugno lingue  
et operis ē a corde. Vnde si fons

cordis ē mundus tūc et puris  
tūc et fluius eriens ab eo: et  
si ē impurus et imundus tūc  
et illa similiter. q̄ procedūt ab  
ipso. Vnde dicitur mathei. De  
corde enī exēnt cogitationes etc.  
et hec sunt q̄ mundat ul' com-  
quāt totū hoīem. Et apter  
hoc ut ad suam pfectionem et  
perfictū decorē pficiat mūda-  
tus i cogitatione delectatione  
lingua et op̄e: recte psalmista  
pmo petit ip̄m fontem cordis  
mundari dites. fiat cor meū  
imaculatū. Specialiter tūc  
pt etiā distingui q̄ alia ē mun-  
dicia cordis: alia lingue alia  
operis. Mundicia op̄is ē in-  
nocētia actionis q̄ ē mūdicia  
magnar mūdicia lingue re-  
frenatio sermonis q̄ ē mun-  
dicia maior: mundicia cordis  
restrictio cogitationis et delec-  
tationis q̄ ē maxima quasi vir-  
tus diuina: et imēdiata in-  
deum tendēs ad uidendum et  
diligendū: de qua p̄prie intel-  
ligitur illud mathei. Oti mū-  
do corde: qm̄ ip̄i deum videbūt.  
Sūma enim perfectio uidetur  
ēē cordis mundicia et incor-  
ruptionē: qm̄ ad ueram beatitu-  
dinem q̄ consistit in visione  
dei. ē imēdiata dispositio. De  
hac trīpli mundicia dicitur  
in psalmo. Innocēs manib;. ecce mundicia operis: et mū-  
do corde id ē cogitatione. ecce  
mundicia cordis: qui nō acce-  
pit in vano animā suam nec

uirauit i dolo proxio suo. ecce  
mundicia lingue. Mundicia igi  
tur operis magna est: qz mag  
nū et pfectū est cohibendo se a  
malo opere. innocentia custodi  
re. Psalmista. Custodi innocentia.  
et uide eqtate. Mundicia lin  
gue maior est: qā maius et per  
fectus est lingua refrenare qz  
opus cohibere. Illud faciunt  
multi: istud scūt et pnt facere  
pauta. Vnde dicit Jacob: Si quis  
no offendere in lingua. pfectus  
est vir. Mundicia vero cordis maxi  
ma est: qz maximū et pfectissimū  
est cogitationes et delectationes  
restrigere. Cū enī opus  
~~lactationes~~ cohibetur. cū lingua  
refrenatur et regit: sole cogita  
tiones et delectationes adhuc  
in corde scaturunt et sperguntur de illa  
antiqua somnis putredine: in  
tm qz sicut nec pmi motus affec  
tionis et concupiscēcie. ita nec  
pmi motus cogitationū sunt  
in nra postestate: qz sas et per  
fectis viris eaam adhuc in  
carne inheret. Et hoc aut cogi  
tationū varietate et mutabi  
litate in pscenti vita nemo ad  
pfectū potest liberari: s suffi  
cit posse p grām ipas restrin  
gere ab illata uolutione et  
reuelutione in mente: qd ē iā  
mundicia et puritas cordis in  
hoc vita possibilis: qā ab ipa  
mutabilitate cogitationū per  
solā dei visionē penitus libera  
mūr. Causa nonnulla huius ē:  
qā cū aia sit dei capax. quidqd

infra deū ē aiam replere non  
potest. Vnde vnius rei cogitatio  
ne veniente in aiam semper lo  
cū habet adhuc alia donec illud  
uideat quo satiata nichil aliud  
capere possit: et per hoc tūc eit  
imutabilis cogitatione et affec  
tione quibz naturalitar muta  
tur. De hoc per psalmista dicit.  
Saciabor cū apparuerit gloria  
tua. Vnde eaā btūs gregorius sup  
ezechielem de hoc sic dicit. Per  
hoc qd aspiciemus infuturo natu  
ram diuine canticū: liberati a nra  
mutabilitate figurur i eternitate.  
Immutabimur enī in ipo  
quem videbimus: et carebimus  
morte. videndo uitam. Nutabi  
litatē nra transcedemus ui  
dendo imutabile: et corruptionē  
nullā videbimus videndo incorrup  
tionē. Vnde valde salubre ē aīe aut  
iuglet et custodiat ac cōseruet  
cordis mundiciam: qā mēs pu  
ra ē diuine maiestati familiaris  
et amica. De hoc dicit egip  
pus. Ois qui ēē voluerit maiest  
ati canticū diuine familiaris.  
in mētis se exerceat puritate:  
semper nimirū ab eterno ami  
ca extitit diuinitatis excelse: ipa  
mundicia et puritas mentis nos  
tre. Hec ille. Non solum autē  
mēs munda ē amica et famili  
aris deo: sed eaā ipm dñm  
maiestatis meretur in se recipere  
et eo frui ac in ipo quiesce: qā  
templū sumi dei est. Qd probat  
btūs ambrosius sic dices. Mu  
ndicia mētis sola deū meretur i

se recipere: eo frui ac in quoque cere et gaudere. Et hugo. Mens pollēs mundia & virtute: ipsa sola ē templū maiestatis extelles. Et sicut xp̄s mundis animabz feliciter applicat et iungit: sic a me te sordida se elongat et fugit. De hoc dicit bt̄us gregorius. Cuī summa nāqz felicitatis duxedine xp̄s mundo aīe applicatur: h̄a feda mēte in infinitū in dāp nationē corporis et aīe eloga tur. Nam quisqz cordis mundi ciam adipisa nō appetit. a se mūdīcē auctorem repellit: et si mētem in cogitatione polluero eius qui mundicie auctor ē ec hereditas nequaqz possim. V. gregorii. Et cassiodorus. Quale igitur gaudiū qualis nam cosolacio peccatrici aīe ēē poterit? Vera aut̄ et perfecta delectatio mundo mēti diuinitus īnotescat. Vn̄ qui celestem dulcedinē gustare desiderat: cordis mundiciam ī se conseruare studeat. Quia scđm dictū bt̄i iheronimi. Nisi mens mundata fuerit a scelere: nūqz degustare datur suauitas dulcedinis sempiterne. Dicit etiam bt̄us bernardus. Impossibile ē qz nisi mundata fuerit domus aīe: aliqz infundatur liquor celestis voris et gracie. Ut ergo mundum cor quisqz habere ualeat. necesse ē ut non solū ab ope ribz prauis. uerūciā a cogitatiobz malis ac viciofis se abstineat: qz ante dei oculos totiens labimur. quotiens a recta

via per cogitationes illicitas deuiamus. Qd̄ bt̄us gregorius tangit in xv libro moralium sic dīces. Notandum qz ad deū tot gressibz mēs accedit. quot bonis motibz profitat: et rursum tot gressibz longe sit. quot malis cogitatiobz decrescit. Vn̄ plerūqz contingit. ut necdum procedat ī opere motus mentis: et tamē iam pfecta culpa sit ex ipso reatu cogitationis. Quia ergo nouimus qz districte oīa nō solum facta s̄ etiam cogitata pēfiantur: quid faciemus de incēsiū mali operis. si sic subtiliter deus iudicat gressus cordis. Et ce occulta mētis nre itinera nullus homī videt: et tamen ante dei oculos tot gressus ponim⁹ quot affectus mouemus: toties ante illum labimur quoties a recto itinere infirme cogitationis pede claudicamus. Nisi enī ī conspectu eius iste assiduus nrāz mencū lapsus marincreceret. p̄ aplham nō dicēt: auferre malum cogitationum vrāz ab oculis meis. Hec nimurū dīces. vim cooperte nre malicie quasi ferre se nō posse testatur. qz coopta illi ēē nō potest: quia videlicet ī portu ne eius conspectu ingeuit: quid qd̄ a nobis illicitū occulte cogitatur. Deus enī mala homī nec cogitata ignorat nec perpetrata obliuiscatur: nisi ab ei⁹ oculis penitendo delectantur. Iux̄ enī eterna qz deus ē. q̄to

incomutabiliter fulget tanto penetrabiliter videt: et neq; occulta nescit q; cūcta penetrat: neq; penetrata obliuiscatur q; incomutabiliter durat. Proinde quociens m̄dignū aliquid i cor de cōcipimus: totiens in luce peccamus. **D**unt ergo dū possumus a conspectu eterni iudicis et mala cogitata et peius peccata deleamus: reuocemus ad memoriam cordis. quid qđ puerse egimus p; neq; iam p; suptiomis: pponat contra se futurū iudicār: et queq; in se sentit districte ferienda p; sententiam iudicis: het in se pie feriat p; penitētiā confessionis. **H**ec gregorius. Debet ergo uniusq; fidelis et maxime religiosus ad puritatem cordis tende: ut mereatur illoz consortio scribi de qbus dicitur. **O**tī mūndo corde: qm̄ ipi deū uidebūt. Ad hoc faciendū hortatur leo papa sic dices. **V**nūitas fidelium ad pfectam inoētiā et plenā debet tendere puritatem: ut consortio eoz mereatur ascribi de quibz dicitur. **O**tī mundo corde: qm̄ ipi deū uidebūt. Omni instantia omni utute intendendū ē: ut quid qđ secretū conscientiae maculat. qđqđ aciem mētis obscurat. diligentissimis emundationibz delectatur. **Q**uāuis enī scriputum ē: quis gloriabitur castū se habere cor. aut mundū se ē a p̄co: nō tamē desperanda

ē apprehensio puritatis: q; cū semper petit semp̄ accipitur. nec remanet iudicis condēnandū qđ fuerit confessione purgatū. **H**oc ē qđ omnes ecclesie filii orantes dicūt. **D**imitte nobis debita nostra t̄: qā nemo tam iustus tā sc̄s. qui in istius vite q; tota tēptatio ē. cuiuscūq; p̄cā remissione nō egeat. **C**ircumstant vndiq; pericula inumēbilium delictoz: et p; licitos usū ad immoderatos transitus excessu: dum p; curam salutis. urepit delectatio voluptatis: et nō sufficit cōcupiscentiae qđ potest satis ēē nature. **N**ec leo papa. **V**nī sa viri ut puritatem ac munificiam cordis acquirevere et retinere possent: p; hac diuicias dignitates et delicias huius mūdi vniuersas liberti animo cōtempserūt. **D**e hoc moyses abbas in collacionibz p̄m sic dicit. **Q**uid qđ nos ad puritatem cordis potest dirigere: tota uitute secundū ē. **Q**uidqđ autē ab hac retrahit: ut p; uiciosum ac noxiūm deuitandum. **P**ro hac enim vniūsa agimus atq; toleram̄: p; pro hac parentes. propria. dignitates. diuicie. delicie huius mundi et voluptas vniūsa cōtempnatur: ut scilicet puritas cordis p̄petua rectetur. **N**ec moyses ac abbas. **Q**uit per mundū cordis puenit ad bonā cōstām filius...

**T**er predictis audio magnū bonū ē mū

diam cordis: si quid boni conferat  
ut quē fructū afferat hōi de cupio  
hoc cupio īformā. Pater. Ca<sup>m</sup>ij.

**D**ebes scire q̄ mundū  
cor: sive puritas cor-  
dis generat bonam  
conscienciam. qua nichil ē in hac  
vita iocundus: teste b̄to augusti  
no qui dicit. Nō est maior io-  
cunditas q̄ consciencie puritas:  
q̄ gaudium et exultatio deuotorū  
viroz ex bona conscientia pro-  
cedit. Vn̄ dicit seneca. Vnde bo-  
ni gaudium ē: ex bona conscienc-  
ia. Pura autē conscientia pro-  
ut dicit hugo. ē q̄ nō habet de-  
pterito iusta accusationē: ac de  
p̄nti iusta delectationē: et de  
futuro falsam voluntatem. Hec  
hugo. Vnde quietā et bona con-  
scienciam faciūt duo: videlicet de-  
pteritis malis condigna satis-  
factio: et de futuris cauta decina-  
cio. De hoc richardus de sc̄o vic-  
tore. Quicquid conscientia facit  
pteritorū malorū condigna satis-  
factio: et instantiū malorū pro-  
uida cautorū decinacio. Quic-  
tus ē: quē conscientia sua nec  
de p̄terita nec de p̄senti culpa  
remordet. Hec richardus. Idē  
sentit b̄ts bernardus sic dicens.  
Duo faciūt bonā conscientiam:  
de malis penitere. et de malis  
abstinere. Debet autē unusq; +  
discute' qualis sit: ne contingat  
eum ī periculum eternū tam  
anime qm̄ corporis mādere.  
Vnde b̄ts augustinus dicit. Qis  
quippe conscientia q̄ uerā sui  
+ cū diligēti exāmē conscientiam suā +

ditussionē amiservit et iudicāt:  
ī periculū vergit tam mētis  
qm̄ corporis meternū. Hec au-  
gustinus. Et notandū q̄ qm̄  
dū carnis ipetus et carnalis  
voluptas viget in hōi: con-  
sciencia tota perturbatur. Quia  
cū sciāmus omnipotētē dēū  
respicere et intelligere oculi  
ta cordis n̄ri. qm̄ aliquo rea-  
tu culpe grauamur. conscienc-  
ia n̄ra nos accusat: et ideo  
ad dēū leuare cordis n̄ri faci-  
em timeamus. Postq; vero  
p̄ penitencie lamēta fuerit  
abluta. et delectationes illicite  
reperint in nobis lagusce.  
et de die in diem magis ma-  
gis deficeret: tunc capi-  
turā conscientia ad pacem et  
trāquillitatem seipam pau-  
latim cōponere: et fiduciam  
de gaudio superne retribu-  
onis habere. De hoc richar-  
dus de sc̄o victore sic dicit. Cū  
dū viget in hōi uehemens  
impetus carnis. et torrens  
voluptatis carnalis ē solet  
causa timoris et indignacionis:  
solet sane conscientiam totā  
turbare et amaritudinis fluc-  
tus exagitare. Postq; uero ce-  
perunt infirmarū delectacionū  
fluctus languisce' atq; euane-  
cer: capi et conscientia pa-  
riter ad pacem et tranquil-  
litatem seipam paulatim con-  
ponere: futuri iudicij metū  
magis magisq; deponere.  
et illas p̄teritas anxietati

estuationes amittere. Hec richardus. Etūs gregorius m. xvi. libro moralium de hoc sic ait. Si aut p corporis facie hoi ita p interiorum imaginem deo noti atq; cōspicibiles sumus: cū vero reatu culpe deprimitur: ad deū leuare cordis nri facie ueremur. Dū enī nulla bonoz operū cōfidentia fultatur. itue ri mens sūma trepidat: quia ipa se conscientia accusat. Dum vero iam penitentie lamenta culpa diluitur et sic ppetrata plāguntur ut plangēdā mūne ppetrēt: magna mēti fiducia nasatur. et ad cōspīcienda superne retribucionis gaudia cordis nri facies leuat. Hec gregorius. Et qmū discussio et remorsus conscientiae in p̄senti mente multum p̄turbet: eterna retribuzione ppter hoc in futuro acquiret. Unde dicit crisostomus. Remor sus quippe conscientie multis nūnt mente discussionibz ferit et p̄cutit: p̄mūm tandem supne beatitudinis acquirit. H̄ crisostomus. Scendū etiā q̄ opto quis maiore graciā a deo p̄cipit: tanto maiorem remorsum conscientie habet quoctens pectat. De hoc dicit richardus de scō victore. Qm̄to maiore graciā a dño accipimus: tanto aciore remordis conscientie stimulo urgemur quoctens pectamus. Qm̄diū enī in nobis ipa cō-

scientia aliqd īperfectionis īvenire poterit: eius nos respectus confundit et cruciat. Huic itaq; conscientie stimulus nūq; finitur: donec omnis īperfec-  
tio de medio tollatur. et ad in-  
tegritatis plenitudinē homo  
reformetur. Hec richardus. Co-  
siderandū etiam q̄ oīs qui de  
actibz suis deo placere festinat:  
testem se ī celo et sue consci-  
entiae habere desiderat. Quid  
enī nobis nocere potest. si hu-  
mana ignorācia aut malicia  
diūdicat i cū conscientia excusat.  
Vn̄ si bonū de nobis dicitur  
qd nō habemus. tristari debe-  
mus: si uero malū de nobis  
dicitur qd ī nobis nō īueni-  
tur. nō solū <sup>nō</sup> contristari ex hoc.  
sed pocius gaudere debemus.  
De hoc bēs augustin⁹ sic dicit.  
Quid obest illi si de illa tabu-  
la cū humana wlt delere ig-  
norācia: si eundē de libro vnuen-  
cū nūq; p̄pria deleat consci-  
entia. Nam et si bonū qd de nobis  
dicitur in mente nō īuenitur.  
magñā ī nobis debet tristia-  
ciam generare: et econtra. si  
malū qd de nobis dicitur. ī nob  
nō īuenitur. ī magnā debem⁹  
leticiam profilire. Hec augusti.  
Dicit enī de hoc beatus gregorius ī libro moralium. Om-  
nis enī qui ex eo qd agit hu-  
manas laudes appetit. testem  
in terra querit: qui autē de  
actibz suis omnipotēti deo pla-  
cere festinat. testem se habere

M

in celo desiderat. Et sepe contin-  
git. ut ipa quoq; i nobis bo-  
na opera ab incutis homib;  
rephendātur. homi metuere  
nō debet. Hec gregorii. Et no-  
tandum q; sunt nōnulli qui mē-  
bra corporis sui uestib; nitidi  
et p̄ciosis operire solent. con-  
scienciam vero suā bonis mo-  
rib; ac v̄tutib; ornare nō cu-  
rat. Sed quid p̄dest exterius  
fulgere uestib; et intus i con-  
sciencia sordere flagitias? De  
hoc leo papa sic dicit. Vestimē-  
ta enī nitida mēbra operire  
possit. cōscientia ornare non  
possit. Interioris ergo homi-  
nis prius ornemur effectu: ut  
exterioris quoq; amictus sit  
ornatus. Spirituales macu-  
las abluamus: ut carnalia i  
nobis fulgant **vest** vestimenta.  
Pichil enī prodest fulgere ves-  
tib; et sordere flagitias. Vbi enī  
consciencia tenebrosa ē: totū  
corpus obscurū ē. Hec leo pap. 1  
Vñ put dicit bts augustinus.  
qñ amplius corporis huius  
dē exterioris hominis appa-  
titur ornamēta: tāto sūt ma-  
iora interioris homis detrimē-  
ta. Quāto aut minus appa-  
titur: tāto magis moribus  
pulchris homo interior ador-  
natur. Hec augustini. Qui etiā  
desiderat in dñō gaudere et  
nunq; tristis ē: studeat iuste  
et iuitiose vivere et cōsci-  
eniam bonā habere: qā consci-  
enca mala semp ē i pena.

Vñ dicit ysidorus. Si nūq; vi-  
cē tristis. bene viue. Cōscientia  
enī rei semp ē i pena: qā nul-  
la pena gravior: cōsciēcia ma-  
lakreus enī animus. nūq; secul-  
vus ē. Hec ysidorus. Cū igitur  
ex predictis intelligamus maxi-  
me cōsistere i bona cōsciēcia  
salutē homis: necesse valde ē. ut  
om̄em operā ad hoc demus.  
quatenus illibatam illā in  
nobis conseruem? Quia nichil  
dicius i terra huic thesauro po-  
ccē test. De cui cōmēdatione bts  
bernardus sic dicit. Migne  
dūcie. bona cōscientia. Et re-  
uera quid dulcius i rebus cre-  
atis aut quid diuīs i terrā?  
aut quid securius ul' q̄ecuī  
huic thesauro? Cōscientia  
enī bona titulus est religiois.  
ager benedictionis. ortus deli-  
ciarū. archa dei. gaudiū ange-  
loz. thesaurus regni. habita-  
culum sp̄s sc̄i: liber signatus  
& dausus. et in die iudicij ape-  
riendus. Pichil securius: nichil  
iocundius cōscientia bona.  
Premat corpus. trahat mun-  
dus. terreat dyabolus: et se-  
cura erit cōscientia. Secura  
qñ corpus morietur: secura  
qñ v̄teraz aīa coram deo pre-  
sentabitur: secura qñ v̄teraz  
ante terrificū tribunal iusti-  
iudicis constituentur. Future  
etiam beatitudinis nō ē utilius  
remediū nec certius testimoniū.  
bona cōsciēcia. Corpus sub-

P

ignatur in pena. verberib; lan-  
etur. gladio trucidetur suplico  
afficiatur: et secura erit bona  
conscia. In speculo autem status  
interioris hominis cognosatur. illa  
vero non nouit se quod sine speculo  
est. Speculum enim mundum ad datur  
et purum totius religionis est  
conscientia. Nec in merito specu-  
lo ipsam conscientiam compar-  
ueri: quoniam in ea tantum in speculo  
ratiois oculus tam quod indecessat  
quod decens est claro aspectu ap-  
prehendere potest. Sed non veni-  
tur ad cordis conscientiam nisi  
per cordis custodiam. Cor enim  
suo arbitrio dimisum: aut ad  
vitam se vtitur aut ad mor-  
tem. Unde quidque cor cogitat  
quod ad utilitate suâ vel primo  
rum quoquomodo non pertineat.  
respuendum est: ut possit acquiri  
bona conscientia. Humana etiam  
conscientia. dei est vincari: quam exco-  
lere debet peccatorum confessio  
et eorum satisfactio: exhibicio  
etiam bonorum operum et custo-  
dia eorum. Quia ergo enim non  
liber est propria conscientia: et ad  
hunc liberum discutiendum est.  
enmedandum alii omnes reperi-  
sunt. Cetera cum egredietur de cor-  
pore nullum aliud propter conscientie  
liberum secum portare potest:  
atque in illo cognoscet quo de-  
beat ire et quod debeat recipere.  
Ex his enim quod scripta erunt  
in libris nostris iudicabimur:  
et ideo scribi debet secundum exem-  
plarum libri inter ut si quod aliter

habuerit corrigitur: ne in  
illa ultima collatione si quip-  
piam iuncti fuerint aliter ha-  
bentes abiciantur. Hec bernardus  
in tractatu de templo spirituali.

**E**x per bonâ conscientiam puenit ad  
pacem cordis et gaudium spiritualis

**D**icitur ecclâ scâ filius  
quid propter homo esse  
qui salutis habendo  
bonâ conscientiam. **P. Ca. m.**

**S**cire debes per per  
bonâ conscientiam per  
uenitur ad pacem  
cordis: et ad sabbatum sive gau-  
dium spiritualis. Curia quod nota-  
dum: quod frequenter par et gau-  
dium se conutat: quia ex pace  
cordis capitur gaudium in  
spiritu sancto de consâ tranquillitate:  
sicut contrario non est pars ipsius  
unde nec gaudium. Quos enim  
conscientia remordet: gaudium vel  
pace spirituali non habet. Unde  
bonis per paulum dicitur. De  
spei repleat vos omni gau-  
dio et pace. De impensis vero  
per afflictionem dicitur. Non est pars  
impensis. dicit dominus. Quod enim  
pars potest esse illi qui quer-  
ram et litem in domo sue co-  
scie habent: cui oia tam bona  
quod mala nocent: quia iacet in spi-  
ritus viciorum: quem vermis con-  
scie remordet: quod onus drabo-  
li portat: quia iacet in imundi-  
cia. Exportet ergo ut faciat  
iusticiam. hoc est ut habeat  
vitam iuriosam per quam pue-  
nitur ad bonâ conscientiam

q̄cupit pacē & tranquillitatē cordis possidere. De hoc dicit b̄tūs augustinus. Pax iusticiā et habebis pacem. Si enī nō amaueris iusticiam: pacem nō habebis. Bona enī res ē pax. Vis ergo venire ad pacē. Pax iusticiā. Hec augustinus. Cui autē uoluit pacifici ī semetip̄is c̄r̄ neteſ. Et est ut motus iordinatos et carnales concupiscentias sibi ip̄is subiciat ac in se domet: mente vero suā et racio nē subiciat deo p̄ obediētiā mandatorū eius. Hoc cōmemorat b̄t̄s augustinus sic dicens. Pacifici ī seip̄is sūt. qui om̄is animi sui mot̄s ponētes et subiectes ratiō carnalesq; concupiscentias habētes edomitā. fuit filii regni dei: ī quo ita ordinata sūt oīa. ut qđ ē ī hōie p̄cipiū et excellēs ip̄aret. Iterisq; reluctātib; q̄ sūt nobis bestiisq; oīa: atq; id ipsū qđ excellit ī hōie id ē mēs & ratio. subiciat p̄ciori qđ ē deus. Nec eī ip̄enire īferiorib; p̄t nisi superiorib; subiciat: & hec ē pax q̄ dat ī tēta hōib; bōe voluntatis. Non tñ aliq̄s p̄uenire p̄t ī hac vita ut lex repugnās legi mētis nō sit dīno ī mēbris. S; hec nūc pacifici agūt domando. concupiscentias carnis. ut ad pacē plenissimā qñq; veniat. Et notandum: q̄ qñto p̄fectior ē vita ī hōi.

ne: tāto maior pax cordis et quies īterior copiosior ab eo dē agnrit ac possidet. Signat p̄fecte q̄etis īterioris hois: iohannes abbas mōtis synai declarat sic. dices. Quies ē īcessabilis dei latrā et assūtēcia. Ihesu mēoria tuū flatu vnuat: et tūc dgnoscet q̄etis utilitatē. Signat q̄etis īterioris hec sunt. Intellectus nō elatus: mēs nō arrogans. sc̄ificata ītentio. raptus ad dominū. orō īcessabilis. cui rōdia īpredabilis. fornicatiōnis mortificatio. habēdi ad aliquid passibili affectionē ignorātia. mors mūndi. auditiōis gule & appetitōis gulosorū. piatio. discretiōis fōs. lacmarū libamen. multiloquij p̄dicio: & oīs atēcōis et litis īteritā. Multo vō timor ī q̄ete tibi necessarius ē: qā nichil ita p̄sequi accidit p̄t. Hec iohes abbas. Diligēda ergo ē pax et q̄es cordis: thabitā cū diligētia ē custodiedi. Cū vō fuit p̄ aliquā neglētā p̄dita. iterū p̄ puritātē cordis ac bona dīsciam ē reuocāda: ne q̄s p̄pt̄ mētē cordis a spū sc̄d efficiat a liens. De īmedacōe at hōi pacis. b̄t̄s augustinus sic dicit. Pax ē serenitas mētis. tranquillitas ai. ſplēditas cor̄dis. amoris vīculū. vīrtutū caritatis. Hec ē q̄ bella cōpescit. xp̄mit uras. supbos

Ch. viii

calcit. huius amat. discordes sedat. umbras discordat.  
cunctis est placita. non querit alienum. nichil deputat suum. docet amare quod odisse non nouit.  
nescit extollit. nescit inflari.  
**H**ec ergo quod accipit teneat.  
quod perdit repetat. quoniam quod in eadem  
non fuit inventum. abdicat a prece.  
excedit a filio. a spiritu sancto a  
lienorum efficit. Nec ponit ad hanc  
dignitatem puenire quod noluit testam  
mentum patris obseruare. nec  
potest cordum habere cum christo quod dis  
tors esse voluit cum christiano. **H**ec  
augustinus. **N**ost pacem non habemus  
eternam cordis sequitur sabbatum spiritu  
ale et gaudium in spiritu sancto: quod cum  
mes per bonam conscientiam a serui  
tute peccati queritur: in gaudio scimus  
spiritus iocundat. **D**e hoc dicit hugo de sancto victore. **S**abbatum  
hominis quod ei exterioris visibilitatis  
seruandum precipit: sacramentum est  
interioris sabbati. ubi mes sancta  
a servitute peccati per bonam conscientiam  
quiesces in gaudio scimus spiritus io  
cundat. **H**oc sabbatum quisque in  
puncta vita seruauerit ut nullus  
resentiat malis: pueniet in  
vita futura ad illud eternum dei sabbatum.  
ubi nulla sentiat mala. **H**ec  
hugo. **E**t sciendum. quod illi spirituale  
sabbatum non obseruat. qui se  
trenis actibus nimis implicat. nec  
vacat lectioni et oratione tempore suo:  
et ideo tales spirituale sabbatum et re  
quem in suis cordibus habent non va  
lent: quod per huiusmodi occupaciones  
trenas et superfluas curias in

pedunt. **D**e talibus brebis augustinus  
sic dicit. **N**otandum quod spirituale sab  
batum non obseruat nisi illi qui se ita  
tempore opibus trenis accommodant:  
ut tamen lectioni et oratione et si non  
semp. certe vel frequenter iustificant.  
**S**ed omnes apostoli. attendite lectioni et  
doctrine. **E**t iterum. **S**ine itinissi  
one orate. **C**ui ei tales sunt:  
cotidie spiritualiter sabbatum colunt.  
**C**ui vero inquieti sunt et iugiter in tem  
pore actibus implicantur. de quibus spiritu  
tum est. impedimenta mundi fecerunt eis  
omnes miseros: sabbatum id est requie  
habent non potest. **H**ec augustinus.  
**C**onsiderandum etiam quod nullus ma  
lus sabbatum seu regem habet potest:  
quod aperit remorsum conscientie que susti  
net spiritum in perturbationibus vivit: quod  
at conscientiam bonam habet. in tranquili  
tate et in gaudio est: et id est sab  
batum id est regem cordis frequenter  
possidet. **D**e hoc brebis augus  
tinus sic ait. **S**abbatum id est no  
bus deus quod inter est in corde. est  
sabbatum nostrum. **M**ulti enim vacant  
membris: et tumultuarunt conscientia.  
**O**nis homo malus. sabbatum habere  
non potest. **N**isi enim illi aquiescat  
conscientia: necesse est ut in pertur  
bationibus vivat. **C**ui at est bo  
na conscientia: tranquillus est. **I**psa  
tranquillitas sabbatum est cordis. **I**lt  
redit ei a promissore deum: et si la  
borat in puncto. extendit spiritus fu  
turi. et serenat oculum nubilum tem  
pore: sicut dicit apostolus. **S**piritu  
gaudentes. **I**pm at gaudium in tem  
quillitate spiritus nostre: sabbatum  
nrum est. **H**ec augustinus.